δέδωκεν αὐτῷ δεκανίκιον (Ita corruptius profertur)
πολλοῦ ἄξιον, ἦτοι ῥάβδον ἀγρυρᾶν, περιεχερυσω-
μένην ὄραταν, καὶ ἑπτον ἀγαθόν, καὶ μέρος χρυ-
σῶνων ex Chronico Cp. GOAR.]

P. 101. Junius hæc non vertit, sed penitus ever-
tit. *Sciendum est quod alii sacerdotes summi ele-
ctionem facientes obsignant bis. Patriarcha designa-
tionem solum ; quia ab imperatore facta designatio pro
minore sigillo ducitur.* Corrige. *Sciendum est autem
alios sacerdotes summos* (hoc est episcopus, archi-
episcopus, etc.), *eligi per duplex sigillum ; hoc est
per duplicia suffragia seu vota obsignata, seu per
duplex scrutinium.* Τὴν μὲν πρώτην σφραγίδα κα-
λοῦσι μικρὰν· *Primum sigillum vocant minus.* Pri-
mum sigillum, hoc est, ut jam plerique vocant,
primum *scrutinium*, vocant minus. At vero patriar-
cham (Cpolitianum) per unum duntaxat sigillum,
hoc est uno scrutinio, eligunt, eo quod πρόβλησις
seu renuntiatio ab imperatore facta supplet vicem
375 minoris sigilli. Quod ait Junius, primum il-
lud sigillum seu scrutinium vocari *nominationem* vel
præsentationem, secundum vero *collationem* sive
collaturam, id minime dixisset, si ex jure dilicisset
quidnam jus nominandi, quid jus præsentandi et
quid jus conferendi esset. Nec hoc omitendum, in
Turco-Græcia τὴν πρώτην καὶ δεύτερον σφραγίδα vo-
cari τὸ πρῶτον καὶ δεύτερον μῆνυμα, p. 108. GRETS.

P. 104. [Electionem deputationemque ad officium
quodpiam, ut et germanam in illud institutionem,
vocant ecclesiastici σφραγίς, seu crucis signo vel
fieri solitam vel firmatam. Illa πρώτη καὶ μικρὰ σφρα-
γίς, hæc δεύτερα καὶ μεγάλη. Quia vero non cruce
signat imperator patriarcham, minor siquidem a
majori benedicatur, ejus electio virtute par est πρώτῃ
σφραγίδι, nomen nihilominus non adipiscitur. GOAR.]

P. 105. Eodem modo quo patriarcha Cpolitianus
tresque cæteri patriarchæ, eligebatur archiepisco-
pus Achridis ; quæ quia patria Justiniani imperatoris
erat, ab eodem prima Justiniana vocata est, magnis
aucta privilegiis, qua ecclesiasticis qua politicis ;
quam ad archiepiscopatum evexit, eique subjecit om-
nes provinciales episcopos diœceseos, Daciæ et Mys-
iæ secundæ, Dardaniæ, Prævalitanæ et secundæ
Macedoniæ. Gregoras, l. II : *Olim Justinianus impe-
rator eam provinciam ex qua oriundus erat cum aliis
multis rebus ornavat, tum primam Justinianam appel-
laverat, atque etiam perpetua libertate donarat, eo
tamen excepto, ne ejus archiepiscopi Romanorum im-
peratores inungerent ; quæ prerogativa legibus aliis
est concessa, etc. Regia sedes eorum* (Bulgarorum)
*deinceps urbs ea esse cepit quam Justinianus imperator
archiepiscopatus honore primæque, ut diximus, Jus-
tinianæ nomine ornavit. Post appellatione gentis il-
lius vulgata locus ipse Bulgaria dictus est, et Bulgariæ
metropolis prima Justiniana.* Vide Novellam 11 Ju-
stiniani et ad eam scholia Cujacii, et Novellam 13f.
Alia Justiniana nomine secunda fuit in Cypro insula,
patria Theodoræ uxoris, ut est apud Nicephorum
xvii, 28, et xvi, 37, quanquam Procopius, l. iv De

œdificiis Justiniani, affirmat Ulpianum, Dardaniæ A oppidum, secundam Justinianam appellatum esse. Tertia Justiniana non est Chalcedon, ut inapte vertit Juntus, sed Carthago in Africa: neque enim Καρχηδών, ut in sua quoque editione habet Junius, est Chalcedon, sed Carthago; quæ Justiniana dicta, quod Justinianus imperator Carthaginem una cum Africa, pulsis Vandalis, Romano imperio restituerit. Vide Novellam 131. Alia Justiniana nova exstat in Notitia, not. 8, et alia notit. 28, ut notat Cujacius ad Nov. 11.

Ibid. Formula hujus precationis inserta est l. vi Juris Græ., p. 441. GRETS.

Ibid. [Ἀρχιμανδρίται. Non amplius *specum* sed ovium caprarumve *gregem* Græci vocant μάνδραν; quæ vox ad homines sociam ad invicem et pacatam vitam agentes translata aliam festimam producit, ἀρχιμανδρίτην nimirum, qui hujusmodi quietam, solitariam ac sociam vitam in montibus et specubus terræ agentibus ducem se præbet ac rectorem. Quo perspecto 376 non exigua oritur difficultas, quotorum vel qualium sit dux ac rector archimandrites, an plurium vel paucorum monachorum (hi enim sunt, qui testante Basilio ἐν ὄρεισι καὶ ὄραις τῆς γῆς habitant), an unius abbas vel multorum monasteriorum sit gubernator supremus, velut is qui nobis provincialis dicitur aut generalis. Quam partem tenueris, nullum incurres deceptionis periculum: unius enim quandoque superiorum, plurium etiam nonnunquam significat monasteriorum præsidem. Primi sensus allati argumentum est Eutychetis appellatio, quæ in concilio Chalcedonensi et apud Theophanem archimandritæ est, apud Theodorum presbyterum, de Incarn. Domini τοῦ ἡγουμένου ὁ Ἐὐτυχῆς ὅς ἦν ἡγούμενος μοναστηρίου ἐνός, inquit. Idem est igitur ἀρχιμανδρίτης qui ἡγούμενος, unius solius monasterii abbas, pater, superior ac rector. Secundo tamen sensui non deest multiplex probatio, prima, quod privati monasterii superior non patitur ob humilem nimis statum se ἀρχιμανδρίτην vocari; secunda, quod cum tantum sustineant appellationem qui plura regunt jure supremo monasteria, vel qui saltem majori præsent monasterio, cui plura subjiuntur μετοχῆτι, velut antiquis nostris abbatibus minores prioratus: tertia, quod in textu quem elucubramus. interposita Inter ἀρχιμανδρίτας εἰ καθ' ἡγουμένους πρωτοσυγγέλλων dignitate ab invicem longissime differre demonstrantur, imo particula exaggerans ἀλλά res omnino diversas indicare declarat. Transit in auctoris nostri mentem illustrissimi præsulis Vabrensis opus vere pontificium eo loci τοῦ ἀρχιμανδρίτου καὶ τοῦ ἐξάρχου καὶ τοῦ ἡγουμένου πρόβλημα dat spectandam, certe non ut unius, sed ut plurium, quorum ut una non est appellatio, ita nec unum officium fuisse temere putandum est. Criterium quem Cantuzenus, 1, 52 et 53 τὸν τοῦ ἁγίου δρους πρῶτον, sacri montis, ubi plura monasteria visuntur et ad quatuor millia monachorum degunt, præfectum vocat,

alium esse non reor ab eo, de quo sermo, archimandrite. GOAR.]

Ibid. Memorat hic Curopalata protosyncellos. Junius legit protosyncelos. Vox composita, inquit, ἐκ πρῶτος et σύγγελλος, quod nomen est per syncopen dictum pro συνάγγελλος, id est, ut hodie magis receptum est, cœnobitis archimandritæ sunt abbates seu patres, protosynceli vero senes quique. Si protosyncellus idem est quod cœnobita, tunc omnis monachus eum aliis in monasterio degens erit protosyncellus, quia omnis talis monachus est cœnobita. At hoc inauditum est. Deinde si protosyncelli sunt senes quique in suo ordine, ad quid opus habent propria ordinatione et chirotonia, ut archimandritæ? Nam ut quis sit senex aut senior in suo ordine, id non largitur electio et consecratio, sed tempus et ætas.

Quis igitur, protosyncellus et simplex syncellus? Olim syncellus appellabatur is qui mortuo patriarchæ successurus erat. Testes Zonaras et Cedrenus in imperio Constantini Monomachi, quorum ille explicans quisnam apud Saracenos diceretur scriphus seu scriphes, ita scribit: Οὗτος δ' ἐστὶ παρ' αὐτοῖς ὅπαρ παρ' ἡμῖν πάλας ἦν ὁ λεγόμενος σύγκελλος. Ὡς γὰρ ὁ σύγκελλος τοῦ πατριάρχου θανόντος εἰς τὸν ἐκείνου τόπον ἀντικαθίστατο, οὕτω καὶ ὁ σερίφης τοῦ Χαλιφᾶ φθαρέντος τὸν τελευταῖον διαδέχεται. Eadem Cedrenus. Ubi notanda vox πάλας, qua significant olim quidem hac notatione nomen hoc usitatum fuisse, postea desiisse. Sic Anastasius Germani patriarchæ syncellus fuit, Cedren. in imp. Leonis Iconomachi p. 456. Syncellus item fuit Stephanus frater Leonis imperatoris, 377 Cedren. p. 594, in locum Photii substitutus. Syncellus quoque designatus Theophylactus Romani Lacapeni filius a Nicolao patriarcha, etsi ei non successit, sed Stephanus Amasææ metropolita, Cedr. in imp. Rom. Lac. p. 634. De Joanne syncello lege Zonaram in imperio Theophili, ut et de Michaeli syncello Cedrenum. Idem Cedrenus mentionem facit protosyncelli in imperio Michaelis Stratiotici, satisque indicat eam de qua ibi loquitur dignitatem fuisse politicam, non ecclesiasticam, cum dicat penes illum fuisse reipublicæ administrandæ curam. Τῷ πρωτοσυγγέλλῳ λέοντι, inquit, προσελθόντες τὰ κοινὰ διοικούντι τῷ τότε.

Est autem syncellus quasi ejusdem cellæ consors, et protosyncellus primus inter cellæ consortes. Res tandem in dignitatis nomen abiit, ut qui nec σύγκαπνο: nec σύγκελλοι essent, tales tamen appellarentur. Sicut hodie multi habent eum titulum ut vocentur S. D. N. domestici, ita et syncelli patriarcharum tandem evaserunt illi qui forte nunquam in patriarchio habitaverant. Huic postea dignitati agnatum est πρῶτος, πρωτοσύγκελλος, ex solita nimirum ambitione qua simplicia vocabula τοῦ πρῶτου convestire solent. Invenerant olim Græci titulum nobilissimum. Res hic non stetit, ambitio πρωτονωβελισσιμος esse voluit. Nec hic, quamvis in longo no-

mino, finis : ut placet tibi ille in jure Græco-Romano I. IV Νικήτας πρωτονωβελισσιμουπέριτατος? Quale monstrum tituli! erant Græcis πρόεδροι : titulus iste augendus fuit præscripto vocabulo πρώτου, πρωτοπρόεδροι : quod in Jure Græco Romano passim obvium est. Etsi [autem] scriptura illa σύγγελλος et πρωτοσύγγελλος apud nonnullos scriptores reperitur, non dubito tamen vitiosam esse, germanamque illam σύγγελλος et πρωτοσύγγελλος, quia clarum est *concella*, hoc est ab eadem *cella* nomen descendere. Hinc Wilhelmus Tyrius, XIV, 12, *concellas* nominat. Ennodius, I, 1, epist. 5 [vocat] *cellulanos* et quod Græcum magis exprimit, *concellaneos*. Heraclius imperator, ut est in quadam ejus constitutione, quæ exstat I. II juris Græco-Romani, numerum *syncellorum* ad duos rededit. Mirum vero Codinum *syncelli* seu *syncellorum* mentionem nullam fecisse, dum catalogum officialium magnæ ecclesiæ texeret, nisi quis dicat *syncellorum* appellationem non officii, sed dignitatis fuisse.

Ibid. [Qui primus omnium σύγγελλος ac ideo temporis ordine πρωτοσύγγελλος legitur, fuit Anastasius ille presbyter, cui, referente Theophane, quam conceperat de fide perversam sententiam, publice pronuntiandam in ecclesiæ conventu dedit Nestorius : 'Ομιλιαν περί πίστεως ἐκδέδωκεν τῷ ἑαυτοῦ συγγέλλῳ. Hic autem cum sublato e vivis Nestorio patriarchæ dignitatem non exceperit, nihil aliud eo vivente adeptus quam ut esset convictus ejus particeps, domus cellæque consors, animæ rebus in dubiis director, in arduis consiliarius, in secretis conscius, ac indivisus in prosperis et adversis socius. Hoc primum primi qui legitur *syncelli* munus; hæc ut vera nominis expositio, ita pariter officii finis et cognitio sincerior. Evagrius de ipso *syncello*, VI, 2 : Τοῦ Νεστορίου διάπυρος ἑραστής, ὃς καὶ συνέκδημος οἱ γέγονεν πρὸς τὴν ἐπισκοπικὴν ἀπαρῶντι. Socrates, VII, 32 : Συνὴν αὐτῷ Ἀναστάσιος πρεσβύτερος, ἅμα αὐτῷ ἐκ τῆς Ἀντιοχείας σταλεῖς. 378 Τοῦτον διὰ τιμῆς εἶχε πολλῆς, καὶ ἐν τοῖς πράγμασι συμβούλῳ ἐχρητο. Presbytero deinceps hujusmodi in cibi cellæ secretorum, vitæ denique omnium societatem adscito, procedentibus annis factum est ut qui in ecclesiæ cœtu amicos, in palatio quoque notos allegerat, nullo, si quæ forent, ejus merita virtutesque ignorante, defuncto patriarcha in ejus locum successor eligeretur; quique nomine *syncelli* vel dignitate penes patriarcham adhuc in vivis agentem, ceu ejus sincerior *concellaneus*, insignis vixerat, idem post lethum, ut in ecclesia thronum, ita cellam ipsum et secretis patriarchii penetrale occuparet. Videtur mos hujusmodi circa Leonis Isauri tempora invaluisse, de quo Cedrenus : Ἐδραν οὖν ἐν τούτῳ σύμμαχον Ἀναστάσιον σύγγελλον τοῦ ἁγίου (Γερμανοῦ) συνταξάμενος αὐτῷ τοῦ θρόνου διάδοχον γενέσθαι. Invaluisse dixi, non primo morem institutum : jam enim sub Anastasio seniore Τιμοθέου ἀποθανόντος, scribit Theophanes Ἰωάννην τὸν Καππαδόχην πρεσβύτερον καὶ σύγ-

κελλον Κωνσταντινουπόλεως ἐπίσκοπον προεχειρίσαντο. Et sub Justino pariter seniore Ἰωάννου ἐπισκόπου Κωνσταντινουπόλεως τελευταίαντος Ἐπιφάνιος πρεσβύτερος τῆς αὐτῆς ἐκκλησίας καὶ σύγγελλος ἐχειροτονήθη. Majora semper incrementa more capiente, Stephanus Leonis Sapientis frater, quem Basilius pater clero CP. sociarat educandumque ac *syncelli* dignitate ornandum Photio dederat, ait Leo Grammaticus, eodem Photio secundo submoto confestim in ejus locum suffectus est patriarcha. Cedrenus vitæ Leonis initio : Προσέταξεν ὁ Λέων τοῦ θρόνου Φώτιον καταγαγεῖν, κατὰ πόδας δὲ Στέφανον σύγγελλον τὸν ἑαυτοῦ ἀδελφὸν ὁ βασιλεὺς πατριάρχην προβάλλεται. Et in eodem Leone : Χειροτονεῖται πατριάρχης ὁ σύγγελλος Εὐθύμιος.

B Consuetudinem hanc quasi legem habitam narrat Cedrenus idem in Monomacho : Ἐκεῖνον γὰρ (πατριάρχου) ἀποθανόντος, ὁ σύγγελλος εὐθύς εἰς τὸν τοῦτου θρόνον ἐγκραθίζονται. Πάλαι dixerat nonnihil superius : Monomachi enim ætate consuetudo vel lex quæcumque de *syncellis* ad patriarchatum subvehendis extincta erat et penitus abrogata. Eo tamen ac sequentibus temporibus non unus modo sed et plures *syncelli*; ac tandem inter eos primas tenens protosyncellus, cujus nomen deinde plures ambiunt. Verum integram *syncellorum* cohortem aliquando miratus, ac de iis cum Græcis ipsis collocutus, percepi ex ea quæ semper inter eos viguit dignitatum ambitione vel titulorum cupiditate pro-

C fluxisse, ut qui patriarchatum expeterent vel *syncellos* in munere vellent æmulari, nomen primum aucuparentur. Pristini vero temporis *syncellus*, patriarchæ licet successor designatus, quo desiderii successionis a se amoveret suspicionem, ubi patriarchæ consacrificabat, populum ad preces pro eo et ejus salute nec non ei vita longæva obtinenda fundendas hortabatur, quod cum facerent pariter per CP. ecclesiæ alii presbyteri, exin quasi *syncelli* nomen promeriti, ea se dignitate promovendos curant; ac ut viget et aliis præferri querit honoris cupiditas qui magna in ecclesia *syncellus* preces hujusmodi denuntiaret faciendas, protosyncellus, ut reliquis anteposendus ac dignior, est appellatus; ac ubi sacerdotes vel metropolitæ patriarchæ concelibrantes id muneris fuerunt exsecuti, *syncellorum* quoque ac protosyncellorum honorem sibi arrogarunt. Audi Cedrenum in Romano Argyro : Ἐτίμησε δὲ συγγέλλους μητροπολίτας τρεῖς. Plures itaque *syncelli*, adeo sublimis etiam honoris cupidinemoli ut in consensu a sacerdotibus in missa habendo metropolitæ se præferri contenderent. Idem Cedrenus inferius : Ἐγένετο δὲ κατὰ τὴν ἡμέραν τῆς ἁγίας Πεντηκοστῆς ταραχὴ διὰ τὴν καθέδραν ἐν τῇ λειτουργίᾳ, μὴ καταδεξιμένων τῶν μητροπολιτῶν προκαθίσαι αὐτῶν τοὺς συγγέλλους ἐν τῷ συνθρόνῳ. Ipsi nihilominus metropolitæ aliquando *syncelli*, ut præmis.

D Cedrenus idem in Basilio et Constantino Romani FF. : Ὁ σύγγελλος Στέφανος καὶ τῆς Νικομηδείας πρόεδρος. Pene præterieram non *syncellorum* modo,

qui patriarchæ *concellaneus* ac ejus πνευματικός A foret, sed et qui Imperator præstaret idem officium, eo nomine 379 vocatum, quod maxime semper eum comitaretur, ac in palatio ad ejus *cellam* (κελλιον enim etiam imperatoris secretius penetrale dictum superius) *coxcellaneus* σύγκελλος, ac præ aliis dignus μέγας πρωτοσύγκελλος habitaret. *Aderant ei* (si Phranzæ interpreti fides habenda) *sacerdotes sui* (patalini nimirum) et *spiritualis pater Gregorius magnus protosyngelus*. De Joanne imperatore loquitur ad concillium Florentinum viam capessente. Scribit porro protosyngelus, prout alii Græcæ σύγγελον ob eandem cum σύγκελου pronuntiationem et ignoratam συγγέλλου propriæ vocis significantiam et originem.

P. 105. [Καθηγούμενοι. Quos ἡγουμένους quoque dicimus : προηγούμενους autem, qui hos in officio præcesserunt, et superiorum munere, quo se abdicarunt, sunt functi.]

Ibid. [Τὴν σφραγίδα. Πρόβλησιν, προχειρισιν, promotionem intellige, quæ facta crucis signo completetur. Requires in Euchologicis; et consules postremani superioris capitis notam. GOAR.]

Ibid. Καὶ οἱ μὲν ἀρχιερεῖς εἰς προσκύνησιν τοῦ βασιλέως, ὡς εἴρηται, ἐρχόμενοι μετὰ τῶν ἐχόντων μανδύον αὐτῶν ποταμούς. Junius p. 212 editionis suæ, I, c. 20, n. 16 : Summi autem sacerdotes ad salutandum imperatorem, ut diximus, venientes cum gliis mandyūm snum habentibus. Perperani. Lege ex codice Lauther. μετὰ τῶν ἐχόντων μανδύων αὐτῶν ποταμούς cum mandyis suis, habentibus fluvios. Hoc est cum mandyis undulatis. In scripto Græcob. I. II Turco-Gr. p. 108 : Καὶ μανδῆ με τοὺς ποταμούς. Μανδελον, inquit ille Græcus in Turcogr. p. 189, λέγουσιν δ φέρει ἐπάνω δ πατριάρχης μετὰ ποταμῶν, διὰ τὸ διδακτικὸν ὀφείλειν. Dicitur ergo μανδύας, μανδελον, μανδῆ, et μαντίον, a quo in Turcogr. p. 189 numero multitudinis τὰ μαντια. Οἱ ἀρχιερεῖς βαστοῦν εἰς τὰ μαντια τοὺς ποταμούς κοκκίλους καὶ ἄσπρους, Pontifices gestant in palliis fluvios (limbos) coccineos et albos. Germanice Mantel, a Latino mantelo. Est autem μανδύας forma similis ei vesti sacræ quam vulgo vocamus ein Rauchmantel; et qua ipse imperator Romanus adhuc in inauguratione insigniri et pingi solet quoque cum electoribus. Simeon magister officiorum in Pandecte Histor. Turcicæ, c. 199, δικητήσιον vocat; quod Græci rogati ab auctore Pandectæ interpretabantur ἐπιμάνδουον, quasi dicas supramantellum. Forte δικητήσιον παρὰ τὴν δικην derivatur, ut et δικανικιον, quod imperii et potestatis insigne sit. Eratque vestis hæc tam imperatoribus quam patriarchis aliisque pontificibus communis, ut ex Curopalata et Turco-Græcia constat; nec satis apte vertitur paludamentum, ut agnoscit etiam Leunclavius, cum vox hæc militarem vestem significet, μανδύας autem etiam extra castra gestari consueverit; nec ab imperatore tantum, sed et ab Ecclesiæ præsulibus, quibus paludamentum apte nemo tribuerit. Et hæc accommodari

possunt ad varia loca Codini in quibus mandyæ mentionem facit. Quod Junius mandyæ originem ex Persica lingua deducit, p. 336, id facit, opinor, ut Persicæ linguae non ignarum sciamus. Longe facilius a Latino mantello aut Germanico Mantel deduxisset. Nec assentior Meursio, qui ita legit, ἐρχόμενοι μετὰ τῶν ἐχόντων μανδύον με ποταμούς. Nam sensus esset : *Episcopi veniunt 380 ad venerationem imperatoris cum illis qui habent mandyūm cum fluvio sive undulatum*, cum ipsimet induti mandyis undulatis veniant ad cultum imperatori deferendum. Nec barbarico illo hellenismo με pro μετὰ Curopalata usum esse verisimile sit, præsertim hoc solo et unico loco. Potius hoc nopro alicui Malaxo competat, qui in patriarchica sua historiae Tureogræciæ inserta ἐχάρσα καπνάσιον ἐνδύμιον με τὸν καμουχῶν, καὶ μανδῆ με τοὺς ποταμούς, καὶ ἄλογον ἄσπρον. GRÆTS.]

Ibid. [Superius pontificum indumentum extra missarum solemnita est mandyas, pallio quam similis, ad fauces fibula nexus, sinibus et rugis amplissimus et omnino insignis Ad ejus latera circa ventrem affixæ sunt tæniolæ albi rubrique coloris ternæ, quibus undequaque variatur et adornatur. Tæniolæ illæ sunt ποταμοί, de quibus in præsentī, eamque gratiam et scientiam designant quam intellexit Christus ipse Dominus, dicens : flumina de ventre ejus fluent, etc. Ac propterea circa ventrem appictæ. Superius ad collum et angulos inferiores sunt πόματα, quatuor nimirum additi panniculi quadri, de quibus singulis Symeon Thessal. episcopus : Τοῦτο δὲ καὶ ὁ ἀρχιερατικὸς διδάσκει μανδύας. ποταμούς μὲν ἔχων διὰ τὰ προειρημένα, πόματα δὲ εἰς τύπον καλαιδίας τε καὶ καινῆς χάριτος, ἃ ὑπεράνω καίνται τῶν ποταμῶν. GOAR.]

CAPUT XV.

Observationes et explicationes in c. 21. de lugalibus imperatoris gestaminibus.

P. 106. Alius titulus habet περὶ βασιλέως ἀποθανόντος. Sed melior est inscriptio quam capiti huic præfiximus. Citat hoc Codini caput Casaubonus Exercit. 56 contra Baronium. Et, heu ! quid laboris non exantlat, quid sudoris non profundit, quos lecythos suorum collectaneorum non effundit, ut deceat nos aliud esse λαμπροφορεῖν, aliud λευκοφορεῖν seu λευχειμονεῖν, aliud colorem λαμπρὸν, aliud colorem λευκόν, interdum tamen λαμπρὸν καὶ λευκόν pro eodem accipi, proprie distingui. Apud Codinum, inquit, vestes albæ, luctus indices, vocantur λευκαί; iisdem opponuntur λαμπραί, id est omnes nitidiores; puta candidæ a fullone recentes, quales fuerunt olim candidatorum, quas Plutarchus et alii Græci λαμπρῆς vertunt, aut purpureæ, vel alius cujusvis coloris, præsertim intensioris. Non enim sola candida dicuntur λαμπρά, sed quæcunque valde nitent, cujusmodi erant cum primis illæ chlamydes veri luminis, de quibus ad Trebellium Pollionem diximus Quam abscondita nobis pandit operosus iste exer-

citator ! quasi non omnia hæc ex ipso Codino satis superque perspecta sint, præsertim adjunctis iis quæ c. 11 idem Codinus tradit.

Ibid. Lucæ xxiii indutus est Christus ab Herode, irrisus causa, 381 τοῦθ'τα λαμπράν. Beza vertit *splendidam*, interpret noster *albam*. Approbat hoc Casaubonus, quia λαμπρὸν et λευκὸν sæpe eodem significatiō usurpantur. Illud critica ferula sic castigat : Magis ex usu Latine loquentium dixissent *candidam*. Mirum Bezam hoc loco non fuisse memorem suæ *candidæ*, a fulsione candentis, cuius iterum oblitus est Jacobi c. u, dum τοῦθ'τα τὴν λαμπράν denuo *splendidam vestem* interpretatur. Bonam tamen operam, sed nimis seram navat nobis asceta iste, dum nos docet quid sit μαργέλλον, sed per negationem : ait enim imperatorem citrina vestimenta assumere, *sed sine limbis et pretiosis prætexturis : hoc margellium significat, non margaritas*. Audis, Juni, quid te olim Genevæ incolam doceat ejusdem scholæ quondam et urbis insessor Casaubonus ? Mitte ergo tandem tuas margaritas. Vocavi *operam seram* respectu nostri, quia jam pridem ex Balsamone et aliis didicimus quid sint *margellia*. GÆTS.

P. 106. [Τεσσαράκοντα. Defunctorum recolendæ memoriæ sacri sunt dies tertius, nonus, quadragesimus, et annuus a morte. Τοῖς τεθνεῶσιν ἀποταλείται, inquit Nicephorus Callistus, τὰ τρίτα, τὰ ἕννατα καὶ τὰ τεσσαράκοντα. Rationes subdit : tertio die faciei, qua dignoscitur homo, discrimen depreditur ; nono corpus tabescit, solo corde adhuc incorrupto manente ; quadragesimo tandem etiam cor cum reliqua corporis mole tabo corruptionique ex integro cedit. Apud alios τὰ τρίτα apud Græcos resurrectionem Christi post triduanam sepulturam, τὰ ἕννατα novem angelorum choros, quibus mortuos aggregari precantur, τὰ τεσσαράκοντα luctum Israelitici populi in Moysis morte ad quadragesimum usque diem productum, quo defunctis lacrymas precesque parentare possumus, affirmant designare. Hujus mentis est Neophytus Rodius in sua Synopsi veritacula Clementem in Const. Apost. I. viii, c. 49, secutus. GOAR.

P. 107. [Τῶν νεομισημένων ἐννιάδων. De quibus superiore nota. Sacros in feriis agendis novem dies refert Blastares, τοῦ Δ στοιχείου c. 8, adeo ut Alexius imperator edita Novella sanxerit nemini licere demortui parentes vel uxorem vel hæredes, vel fidejussores ante novem dierum luctui dicendorum præsumitum, tempus accusare, causam in eos intentare vel in judicium trahere : Θεοσιζομεν μηδὲν ἐξέινει τοῦ τελευτήσαντος τοὺς γονεῖς ἢ τὴν γυναῖκα ἢ τοὺς κληρονόμους ἢ τοὺς ἐγγυητάς πρὸ τῆς τῶν ἐννεία ἡμερῶν προθεσμίας τοῦ πένοντος αἰτιάσθαι ἢ παρενοχλεῖν ἢ εἰς δικαστήριον ἔλαχειν. GOAR.]

Ibid. Cæterum, quod Codinus ad calcem capituli scribit, nefas esse ut quis vestes nigras in palatio

PATROL. GR. CLVII.

A portet, id intelligendum est extra easum quo ipse imperator luget : tunc enim omnes μελανειμοῦσιν, ut paulo antea Codinus dicebat. GÆTS.

CAPUT XVI.

Observationes et explicationes in c. 22 De futura sponsa et imperatrice.

Ibid. [Πεζούβειν. Ex equo vel curru desilire et pedes incidere. GOAR.]

Ibid. Ad fontem. Πηγὴ seu πηγάι, templum celeberrimum Cpoli extra nicœnia, cujus summus amator, admirator et encomiastes 382 fuit Nicephorus Callistus, ut constat ex I. xv Historiæ ecclesiasticæ, c. 25 et 26 ; qui de miraculis ad fontem editis integrum se commentarium scripsisse dicit. Exstat Viennæ in Cæsarea Bibliotheca fortassis unicum totius Europæ exemplar ; cui nisi cito succurratur (vidi enim et percurri allatum Monachium et huc Ingolstadtium), penitus a blattis tineisque corrodetur ; et jam nunc aliquot hæcis ab aquis pessime acceptum est, ita ut multa legi nequeant, præsertim sub finem.

Ad hoc templum divertit quoque Helena Cantacuzeni filia, nuptura Joanni Palæologo. Rem narrat ipse Cantacuzenus, iv, 1. GÆTS.

Ibid. [Urbis CP situs triangularis est ; ejusquæ latera duo alluantur mari, tertium continentem obtenditur. Ad eam itaque adveniens itinere terrestri imperatrix ad Pegem ecclesiam celeberrimam et regium simul palatium, quæ continentem respicit urbs, desilit ; sin mari appellat, circa Blachernas loco portus commodissimo, ubi aliud Blachernense dictum palatium, terram salutat. Ecclesie porro Πηγῆς nomen est a fonte non minus continuæ miraculorum profluvio quam perennibus aquis exuberante. Ad salubres ejus aquas si a Marciano, qui postmodum Romanum imperium obtinuit, deferretur, lumen oculorum recuperaturum cæca per divinam visionem est monitus. Tulit eis τὴν Πηγὴν Marcianus cæcuni, cæcus visum ex aquis revidit. Inde, ait Monaxium Græcorum, miraculorum τῆς Πηγῆς origo et celeberrimum loco nomen factum : Ἐν τῷ τεμένει ἡ Πηγὴ ἔστιν ἀφθόνων λαμάτων, in templo ipso non adeo fons quam miraculorum ubertim decurrentium latex emergit, ait Cantacuzenus. Justinianus fonti templum superstruxit : Τὴν Θεοτόκον Πηγὴν Ἰουστινιανὸς ἔκτισε, scribunt Origines CP ; exstat adhuc locus Christianis Turcisque venerandus, quodque superest templum nulla ruina sædatum, antiquitate non modice venerandum, ob pretium omne superantes aquas, a plebe Χρυσόπηγῆς, aurei fontis accepit appellationem. GOAR.]

P. 107. De templo Blachernarum suo loco diximus. Erat et ipsum extra urbem ad litus maris, de quo multa Nicephorus loco citato. Principio templa solummodo erant ; successu temporis accesserunt splendidissima palatia. Quomodo excepit